



Ana Gabriela Guerreiro Viola da Silveira Leite

Endereço para acessar este CV: <https://lattes.cnpq.br/0922560291106971>

Última atualização do currículo em 27/03/2024

Resumo informado pelo autor

Doutora em Jornalismo e Sociedade pela Universidade de Brasília (UnB) em Cotutela com a Université Libre de Bruxelles (ULB). Mestre em Estudos de Jornalismo pela Universidade de Brasília. Graduada em Jornalismo pelo Centro Universitário de Brasília (UniCeub). Coordenadora de Imprensa no Supremo Tribunal Federal (STF). Professora do curso de Jornalismo da Universidade de Brasília (UnB). Trabalhou como Editora Executiva no site JOTA - Notícias Jurídicas. Foi repórter do jornal Folha de São Paulo entre os anos de 2006 e 2016, grande parte como setorista na cobertura diária do Senado Federal. Também foi repórter da Agência Brasil (1998 a 2005) e da Rádio CBN (2006), com ênfase na cobertura política nacional. Foi professora de Jornalismo do Instituto de Educação Superior de Brasília (Centro Universitário Iesb), do curso de Jornalismo do Centro Universitário de Brasília (UniCeub) e da disciplina Jornalismo Político na Universidade de Brasília (UnB).

(Texto informado pelo autor)

Nome civil



Nome Ana Gabriela Guerreiro Viola da Silveira Leite

Dados pessoais

Nascimento 25/12/1976 - Rio de Janeiro/RJ - Brasil

CPF 780.349.731-49

Formação acadêmica/titulação

- 2018 - 2023** Doutorado em Comunicação.
Universidade de Brasília, UnB, Brasília, Brasil
(**co-tutela**) Université Libre de Bruxelles (Orientador: Florence Le Cam)
Título: A normalização do discurso de Jair Bolsonaro pela mídia mainstream brasileira. Ano de obtenção: 2023
Orientador: Liziane Guazina 
Co-orientador: Florence Le Cam
Bolsista do(a): Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior
- 1999 - 2001** Mestrado em Comunicação.
Universidade de Brasília, UnB, Brasília, Brasil
Título: A espetacularização da notícia e a cobertura do presidente Fernando Henrique Cardoso. Ano de obtenção: 2002
Orientador: Luiz Gonzaga Motta 
- 1995 - 1999** Graduação em Jornalismo.
Centro Universitário de Brasília, UniCEUB, Brasília, Brasil
Título: Os classificados como fonte de informação
Orientador: Lunde Braghini Júnior

Formação complementar

- 2019** Doutorado Sanduíche .
Université Libre de Bruxelles, ULB, Brussels, Bélgica
Bolsista do(a): Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior
- 2003 - 2003** Curso de curta duração em Jornalismo Econômico.
Universidade de Brasília, UnB, Brasília, Brasil

Atuação profissional

1. Universidade de Brasília - UnB

Vínculo institucional

2024 - Atual Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Professor substituto , Carga horária: 40, Regime: Integral

2019 - 2019 Vínculo: Professor Visitante , Enquadramento funcional: Professor voluntário , Carga horária: 4, Regime: Parcial

2. Université Libre de Bruxelles - ULB

Vínculo institucional

2019 - 2023 Vínculo: Bolsista , Enquadramento funcional: Estudante de Doutorado, Regime: Parcial

3. Folha de São Paulo - FSP

Vínculo institucional

2006 - 2016 Vínculo: Contratada , Enquadramento funcional: Repórter , Carga horária: 40, Regime: Integral

4. Jota Jornalismo - JOTA

Vínculo institucional

2017 - 2019 Vínculo: Empregado , Enquadramento funcional: Editora Executiva , Carga horária: 40, Regime: Integral

5. AV Comunicação - AV COMUNICAÇÃO

Vínculo institucional

2016 - 2017 Vínculo: Celetista , Enquadramento funcional: Coordenadora , Carga horária: 35, Regime: Parcial

6. Instituto de Educação Superior de Brasília - IESB

Vínculo institucional

2017 - 2018 Vínculo: Professor , Enquadramento funcional: Professor Titular, Regime: Parcial

2008 - 2010 Vínculo: Professor , Enquadramento funcional: Professor , Carga horária: 8, Regime: Parcial

7. Centro Universitário de Brasília - UniCEUB

Vínculo institucional

2003 - 2006 Vínculo: Professor , Enquadramento funcional: Professor Mestre, Regime: Parcial

8. Empresa Brasil de Comunicação - EBC

Vínculo institucional

1998 - 2005 Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Repórter , Carga horária: 30, Regime: Parcial

9. Rádio Globo de Notícias - CBN - CBN

Vínculo institucional

2005 - 2006 Vínculo: Servidor privado , Enquadramento funcional: Repórter I , Carga horária: 35, Regime: Parcial

10. Supremo Tribunal Federal - STF

Vínculo institucional

2021 - Atual Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Coordenadora de Imprensa , Carga horária: 35, Regime: Parcial

Membro de corpo editorial

1. SUR LE JOURNALISME, ABOUT JOURNALISM, SOBRE JORNALISMO



Vínculo

2022 - Atual Regime: Parcial

Produção

Produção bibliográfica

Artigos completos publicados em periódicos

-  **GUERREIRO, Ana Gabriela Leite**; GUAZINA, LIZIANE SOARES; SANTOS, Ébida A normalização da agenda anti-gênero de Jair Bolsonaro. SUR LE JOURNALISME, ABOUT JOURNALISM, SOBRE JORNALISMO. , v.10, p.44 - , 2021.
-  GUAZINA, LIZIANE SOARES; **GUERREIRO, Ana Gabriela Leite** Frame sponsorship e populismo de direita no Brasil: o "kit gay" na Folha de S.Paulo. Revista Líbero. , v.24, p.73 - 99, 2021.


Livros publicados

- GUERREIRO, Ana Gabriela Leite** 8.1.23: #democraciainabalada. Brasília: Senado Federal, 2023

Capítulos de livros publicados

1. **GUERREIRO, Ana Gabriela Leite; OLIVEIRA, M.**
Ações de comunicação na defesa de direitos fundamentais do ser humano In: Desinformação: o mal do século.1 ed.Brasília: FAC Livros, 2023, v.367, p. 12-365.

Trabalhos publicados em anais de eventos (completo)

1. **GUERREIRO, Ana Gabriela Leite**
A reprodução do pensamento misógino e homofóbico de Jair Bolsonaro pela mídia mainstream brasileira In: Compolítica 2021. 2021, Brasília.
Anais Compolítica 2021., 2021.
2. **GUERREIRO, Ana Gabriela Leite; SCHIAFFARINO, J.**
O ANTIPETISMO NO DISCURSO DE JOÃO DÓRIA NAS ELEIÇÕES 2018: marcas de um anti-establishment à brasileira1 In: Compolítica 2019, 2019, Brasília.
Anais do 8º Congresso da Associação Brasileira de Pesquisadores em Comunicação e Política – Compolítica., 2019.
3.  **GUERREIRO, Ana Gabriela Leite**
Prisão do ex-presidente Lula: análise do conteúdo veiculado pela Folha de S. Paulo In: Intercom, 2018, Joinville.
Anais do 41º Congresso Brasileiro de Ciências da Comunicação, 2 a 8 de setembro de 2018., 2018.





Artigos em revistas (Magazine)

1. **GUERREIRO, Ana Gabriela Leite**
A espetacularização da notícia no governo FHC. Revista Mídia & Política. , 2007.
2. **GUERREIRO, Ana Gabriela Leite; DIAS, R. G.**
Imprensa quebra sigilo e se infiltra na sessão secreta. Mídia & Política. , 2007.

Orientações e Supervisões

Orientações e supervisões

Orientações e supervisões em andamento**Trabalhos de conclusão de curso de graduação**

1.  Omar Khodr. **Jornalismo econômico: paradoxo nas coberturas das taxas de câmbio em 2016.** 2017. Curso (Comunicação Social - Jornalismo) - Instituto de Educação Superior de Brasília
2.  Ângelo Guilherme Nascimento da Cruz. **Jornalismo político: análise da cobertura da mídia no impeachment de Dilma Rousseff.** 2017. Curso (Comunicação Social - Jornalismo) - Instituto de Educação Superior de Brasília
3.  Isadora Teixeira. **O "bombou na web" como critério de noticiabilidade.** 2017. Curso (Comunicação Social - Jornalismo) - Instituto de Educação Superior de Brasília
4.  Gabriela Costa Gama. **Padronização estética e representatividade das minorias: uma relação com o telejornalismo brasileiro.** 2017. Curso (Comunicação Social - Jornalismo) - Instituto de Educação Superior de Brasília

Página gerada pelo sistema Currículo Lattes em 27/03/2024 às 13:22:15.